臺南市黎明高級中學114學年度第1學期
      數學    科第2次教學研究會議紀錄
1、 時間：114年 11 月 19 日（星期 三 ）   15：10～16：00
2、 地點： 圖書館
3、 主席： 郭蕙婷                    紀錄： 黃敬宗
4、 出、列席人員：林錦龍、魏溏月、陳俊源、黃敬宗、黃清旺、林國昭、呂啟源、郭蕙婷、陳秀霖、葉俊麟、王建弘、吳佩恆、陳建璋
5、 宣佈開會：各位老師現在進行本學期第二次數學科教學研究會議
6、 主席致詞：今天有數個提案，以下將一一討論，也請老師們踴躍發表意見。
7、 確認並報告上次會議決議事項執行情形：

8、 工作討論
提案一：114學年度第一學期教師公開授課三部曲，研討分享觀課心得。
(一)說明：
1. 請科召通知科內老師按照公開授課之表訂日期一週內，填寫公開授課三部曲表單並繳高中優質化—114教學組—114公開授課(成果) --各領域資料夾。
2. 請在教學研究會上研討分享觀課心得(至少分享一個觀課個案並照相備存)。
(二)討論：期初已完成的公開授課表，請老師們依時完成，表格如下:
[image: image15.jpg]

[image: image2.png]Tw |mom mw | s | om| o | BA || 2 | F | ene| 0 | A | SME
~ : - = | Ee | 0 =, BT
e | g ZEEEE BT E# BB
sy | moE . y 19-| 1o | TP | o3| 4e 230 | 50 B
iR | e g | 00| e | | O] 4 M) | e | s
5 - | EfEH Py B o SR
&y 10/13¢| ke | H6 | 10/14¢) 5- 10/150| ke | %65 o
2. PS8 aE
(k). = -
= X - - B
Hoam.| ™ BER A | 10013 Foke| B8 | 10040 20 | T | 1005 44ke| BEm
= — it (2 = Zo
= _ P - - & &+
Bk | ™ B $IE K| 1013:] Ftke| H& | 100140 40 | O 10/15.| 4tk | Ht il
B & — %ERX . & > g ERe

(三)決議：由郭蕙婷老師公開觀課進行分享，照片如下:
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

提案二：各學科114學年教師增能研習內容及日期執行狀況，請檢視。

(1) 說明：各領域本學期須舉辦教師增能講座，依高優自主管理會議決議執行，研習請於114年12月30日前完成，請各科檢視目前實施情形。

(二)討論：

(三)決議：以下講座，數學科依時辦理。
	優質化B-1-3〈數學power〉外聘講座
邀請王儷娟老師擔任「從臺南美術二館的公共藝術天地人和談四面體」講座講師

	優質化B-2-3〈數字的奧秘〉外聘講座
邀請許智傑博士擔任「專業跨域・黃金比例的科學驗證-植物氣味的擴散現象」講座講師

	優質化B-1-3〈數學power〉內聘講座
郭蕙婷老師分享主題:「數位教學協作分享」

	優質化B-2-3〈數字的奧秘〉內聘講座
郭蕙婷老師分享主題:「數學 × 科學：跨域課程開發分享」

提案三：段考題目難易度檢視與試題素養比例討論
(一)說明：
1. 請各科檢視第一次段考難易度(高均標分析與預估比較)

2. 各科段考試題須包含素養導向試題，請各科依年段討論其比例或題數(可沿用之前決議或是修正比例)。
(二)討論：
(三)決議：第一次段考各年段難易度討論:各年段無異常，題目適中。
          段考包含素養導向試題，各年段討論:符合之前討論的比例或題數。
提案四：各科教學共備實施狀況檢討及分享。
(一)說明：請各科近期有至校外參加研習的老師，將資料分享在各科的教學共備課室(classroom)，請科召截圖或拍照後，放在會議記錄裡留存備查。 (至少兩位)
(二)討論：
(三)決議：配合辦理，已將研習資料分享在共備課室，截圖如下。
[image: image5.png]HERHER

a

EEE] Y A -7 B

BABEE
11868 (EREIEERD - 11568H)

WUTHSME ABFRIHE NEHEHBRERSZ

WE> €3 8% pdf
PDF

[image: image6.png]HERHER

a

nes R A -7 B

BEHBES
11868 (EREIEERD - 11568H)

HENM BRRRBEHAFHS MBNER ARAEHIZ

PDF

提案五：國中彈性課程及高中多元、彈性課程上課狀況分享及各領域線上共備
(1) 說明：
1.請老師們針對開學以來，國中部的彈性課程(黎明英悅聽、黎明英閱會、黎明科普站、科學探究實作等)、高中的多元選修及彈性課程，討論上課情況並分享。
https://drive.google.com/drive/folders/1y1D46HMxesnYN5uvsQx0uuDbxnMDY8Pq
本校建置「校訂課程知識管理資料庫」，請有任教國中部彈性課程的老師，將自編教材、課程成果上傳於雲端。

2:請各領域配合線上共備執行。
(二)討論：
(三)決議：高中多元及彈性課程開課教師將上課內容˙課程資料放上共備教室，並於教學研究會與科內老師們分享。截圖如下:
[image: image7.png]- BERHER

a

EEES EElT A -7 B

a0 @
RAERNERRER SRR 8
2mEn 118108 :
141 E—STRRREFENS
A
E—{&15.png
E—{224.png
—ofate.

B—{529-2.png

|
i

[image: image8.png]BER

a

ikt

A

REEE

2351

-7 B

HEmEEE
&gm 118108

1141 B—ARRSEE

BEESSRE pdf
PDF

202510283 pdf

PDF l

BEBREN & MRS TREERE RESE

ffdeb46b-c5f3-45ce-8db1-...
PDF

632d9018-ecdb-45b7-8ee...

PDF

提案六：115高中課程計畫填報與高一到高三課程規劃及實施之檢討

(一)說明：
1. 依教育部函示(113.10.08宜中秘字第1130009042號函)，115學年度普高程計畫須包含學校對於高一到高三課程規劃及實施之檢討結果
2. 請各科討論115學年入學新生的多元選修課程三年規劃(如附件)，及目前高一至高三的多元選修修正與否。
3. 校訂必修或具校本特色之課程(含短期課程)是否精進調整?
4. 學生高需求課程是否含於課程計畫中
5. 115年填報新增檢核多元選修2倍上限:多元選修開設課程數不應大於授課之班級數2倍。校內最低選課人數各班應達15人，不然國教署不給予補助
6. 若有新增異動，必須填寫課程計畫表，檢附格式表件，填寫好傳給教學組。
(二)討論：
(三)決議：數學科經討論後決議沿用
提案七：高中各年段自主學習相關議題討論
(一)說明：
1. 檢附114學年已通過的自主學習規範與實施細則，請討論是否有調整之處。
2. 另外，115學年填報課程計畫，學生提出自主學習計畫採用目前政高系統的表格。
3. 請高中一到高三指導自主學習的老師(具課諮師資格)，配合認證學生所提報的自主學習計畫，每學期末之前須完成。
(二)討論：
(三)決議：數學科配合實施
提案八：依據本校生涯發展教育實施計畫，生涯發展教育每學期應融入領域課程教學，並運用彈性節數及選修課程實施。(輔導室提案)
    (一)說明：
1. 請每學期執行完畢後繳交一份成果至輔導室，提醒各學科期末前完成
2. 建議在各領域共同時間分享討論執行成效，並拍照記錄
(二)討論：

(三)決議：本學期由國一:黃敬宗、國二:郭蕙婷、國三:王建弘負責，請老師們依時完成。
              其中由已完成的老師實施狀況於科內分享，照片如下:
[image: image1.png]AABE ARERRERE) ETELE
| A mae) RAEE ) HRE T en| wme| ame| Bac| wme| ame| g
o mmEe | B s 1;7%§§5z 7| 7. o/18-|  4e E;; o18-|  5-
o mmne mom| ose | TRDT gﬁ | g) « |5 g) o
| oEme meE] s SIER. | o/1s5.| L. 6}2‘ 916+ | 5. @‘5; 9/17- | HiFe gf zz@:
| wwm |mmw| s | sesmm] o | | T | ome| o | B ) o) | B HBR
L ommme |mEal s WETatEE | 101140 B %;Zﬁ 1015 1o %;:EJ 10/160| HiF- E’; QES;%:
o] oeEEe |mER| mEe | RERE | 0ns] e %Eff s, s | T | wone| | B | TREREED
. . | B0 SEdEs. 2'2%?;’%?7 10/174| ke %;g 10/20- %gi %E[i% 10/204| ke %;g ;%?éig;:
.| BEEe |E—n sEEs g@;&zl;}@@» 10/140| Fhhe %;g 10/15. ; %ﬁ% 10/150| Fhhe %;g ;Eéi%:

[image: image14.jpg]

提案九：本學期持續推動課程評鑑(含學科評鑑、彈性課程課程評鑑)

(一)說明:

1.新課綱的精神強調從學校出發的課程評鑑，包含課程規劃、教學實施與學生學習，期

  待能透過課程評鑑的落實，滾動式修正總體課程計劃。自110 學年度起結合教學正常化
  訪視督導學校落實課程評鑑情形。

2.依據114學年度學校課程評鑑計畫期程分工實施，請討論校內115學年課程評鑑實施要  點是否需要修正。(參閱附件)

3.填報115學年度課程計畫需要上傳114學年課程評鑑要點及113學年度課程評鑑結果
，請各科針對113學年已完成開設的多元選修.彈性課程進行檢討，例如:可由學生學習、教學實施、課程規劃三個面向進行檢討。
(二)討論：

(三)決議：數學科無異議
提案十：各學科學習歷程作業(品)引導
(一)說明:
1. 因應學習歷程檔案參採計入升學管道，學校端(行政及教師)須進行學習歷程檔案的推動與輔導，請高一到高三各年段的任課老師，針對領域學科進行學生作業或是作品的指導，輔導學生能夠產出完整學習歷程檔案，並配合進行認證(欣河系統)。
2. 原則上規畫高一不分組學生能有國文、英文類學習歷程及多元選修課程之學習歷程上傳，高二分組後自然組學生能有自然科探究實作或數理相關學習歷程上傳、社會組可以有社會科探究實作類作品學習歷程上傳和學生多元選修類的學習歷程上傳。
(二)討論：

(三)決議：配合辦理
提案十一：性別平等教育融入課程
(1) 說明:
1. 請各科教師於自己的領域課程融入性平教育，落實性別平權，提供教師相關資源，請各科提出融入方式並配合實施。
     https://www.gender.edu.tw/web/index.php/home  (教育部性別平等教育網)
     https://www.gender.edu.tw/web/index.php/m5/m5_05_03_index
     (國中教育課程教學教材與研究)

     https://www.gender.edu.tw/web/index.php/m5/m5_05_04_index
    (高中職課程教學教材與研究)
  2.請各科教師於命題時能落實性平等概念，在敘述圖文時保持中立客觀

(二)討論:
(三)決議:配合實施
提案十二：各科配合媒體識讀融入課程。(生命教育中心提案)

(一)說明:

1.本校高中優質化D計劃議題融入計畫為媒體識讀/素養，本學年媒體識讀融入課程科目為
  校訂必修、資訊科技、生命教育、生涯規劃。

2. 高中優質化計劃113學年度起將陸續推廣至各領域課程，為配合議題融入計劃，請各科教師於試行在自己的領域課程中融入媒體識讀(大約10分鐘)，使學生能展現解讀媒體訊息、主動探究、多元思考、自我反思、近用媒體的能力與態度。

3. 本學年請各領域先推派一位任教高中部老師於114學年度先試行媒體識讀融入課程(1學期1次，每次10分鐘)，並於教學研究會中分享融入心得。

4.提供教師相關資源網。https://mlearn.moe.gov.tw/(教育部媒體識讀教育資源網)

(二)討論:

(三)決議:由黃敬宗老師實施，再做分享討論。
玖、提案討論:無

	壹拾參、會議簽到單(放置簽到正本照片檔)

請放簽到表照片
壹拾肆、會議照片

照片說明:主席報告

[image: image9.jpg]

照片說明:提案討論

[image: image10.jpg]

照片說明:提案討論

[image: image11.jpg]

照片說明:提案討論

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]@